²a. si servo furtum faxit noxiamve noxix (Ulpianus, D. 9, 4, 2, 1).

²b. Ex malificiis filiorum familias servorumque . . . noxales actiones proditae sunt, uti liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere . . . Constitutae sunt . . . aut legibus aut edicto praetoris: legibus veluti furti lege XII tabularum . . . (Gaius, 4, 75-76).

³. si vindiciam falsam tulit, si velit is . . . praetor arbitros tris dato, eorum arbitrio . . . fructus duplione damnum decidito (Festus 376).

⁴. Rem, de qua controversia est, prohibemur (lege XII tabularum) in sacrum dedicare: alioquin dupli poenam patimur, . . . sed duplum utrum fisco an adversario praestandum ist, nihil exprimitur (Gaius, I.VI ad XII tab.; D. 44, 6, 3).

⁵. in XII tabulis legem esse, ut quodcumque postremum populus iussisset, id ius ratumque esset (Livius 7, 17, 12).

¹. nancitor in XII nactus erit, prenderit (Festus, F. 166).

². Quando . . . in XII . . . cum c littera ultima scribitur (Festus, F. 258).

³. «Sub vos placo» in precibus fere cum dicitur, significat id quod «supplicio», ut in legibus «transque dato», «endoque plorato» (Festus, F. 309).

⁴. «dolo malo» . . . quod . . . addit, «malo» . . . ἄρχεισιν ὁ ς est, quia sic in XII tabulis a veteribus scriptum est (Donatus, ad Ter. Eun. 515: 3, 3, 9).

⁵. ab omni iudicio poenaeque provocari licere indicant XII tabulae compluribus legibus (Cicero, de rep. 2, 31, 54).

⁶. Nullum . . . vinculum ad adstringendam fidem iureiurando maiores artius esse voluerunt; id indicant leges in XII tabulis (Cicero, de off. 3, 31, 111).

⁷. XII tabulis ortus . . . et occasus nominantur (Plinius, nat. hist. 7, 60, 212).

⁸. Olim aereis tantum nummis utebantur, et erant asses, dupondii, semisses, quadrantes, nec ullus aureus vel argenteus nummus in usu erat, sicuti ex lege XII tabularum intellegere possumus (Gaius 1, 122).

⁹. Duobus negativis verbis quasi permittit lex (XII tabularum) magis quam prohibuit: idque etiam Servius (Sulpicius) animadvertit (Gaius, I. V ad XII tab.; D. 50, 16, 237).

¹⁰. detestatum est testatione denuntiatum (Gaius, I. VI ad XII tab.; D. 50, 16, 238, 1).

¹¹. Per ipsum fere tempus, ut decemviraliter loquar, lex de praescriptione tricennii fuerat proquirata (Sidonius Apollinaris, ep. 8, 6, 7).

Emperadores hasta Justiniano.

Ayuda tener ante los ojos algo de cronología; las fechas son las que se aceptan normalmente:

Dinastía Julio-Claudia,
del 31 a.C. al 68 d.C.:
 31-14 Augustus.

14-37 Tiberius.
 37-41 Gaius (Caligula).
 41-54 Claudius.